回 答 書

「三田市文書管理システム導入業務委託」について、下記の通り回答します。

No 質問項目 質問内容 回答内容

1

三田市文書管

理システム導

入業務委託仕

様書

４．文書管理

システム導入

に係る基本情

報

④テレワーク

の方式

テレワークシステムのブラウザ

を経由して庁内の職員端末をテ

レワークする仕組みではなく、

そのまま職員の庁内クライアン

ト端末のブラウザを見るテレワ

ークとの理解でいいでしょう

か。

閉域 SIM 接続については直接

LGWAN に接続するので庁内設置

の LGWAN 端末と差異はありませ

ん。その他は、専用アプリを用

いて自宅端末から職場の LGWAN

端末をリモート操作する仕組み

となっています

2

業務委託仕様

書

８．システム

の要件

(2)システム

要件

「グループウェアとの連携（グ

ループウェアのポータル画面で

の決裁状況の確認等）が可能で

あること」について、グループ

ウェアとの連携は、本システム

構築範囲に含まれるのでしょう

か。また、現行サイボウズガル

ーンのバージョンを教えてくだ

さい。

構築範囲には含めません。現行

のバージョンは Garoon5.5.1 で

す。

3

業務委託仕様

書

７．システム

の要件（2）

「Oracle など世界標準のデー

タベース及び開発言語を使用し

たシステムであること」につい

て、PostgreSQL も世界標準の

データベースとの理解でいいで

しょう

か。

お見込みの通り。

4

業務委託仕様

書

10．ハードウ

ェア等の要件

今回導入するシステム(システ

ムサポート期間内)を買い直す

ことなく、国内のデータセンタ

ーにクラウド化への環境移行が

できること」について今回の提

案に導入当初からクラウドの提

案も可能でしょうか。

不可です。

5

業務委託仕様

書

10．ハードウ

ェア等の要件

「国内のデータセンターにクラ

ウド化への環境移行ができるこ

と」について、運用期間中に国

内のデータセンターへシステム

をハード毎移設するとの認識で

ハード毎移設するハウジングは

想定しておりません。文書管理

システム導入後、パッケージシ

ステムのサポート期間内にパッ

ケージシステムのライセンスを

よろしいでしょうか。 また、

本調達では移設先でシステムが

使えるまでの範囲でクラウド化

への環境移行の費用は、調達に

含まないとの認識でよろしいで

しょうか。

買い直すことなく国内のクラウ

ド環境に移行が可能なこととし

ます。本調達ではクラウド環境

移行の費用は含みません。

6

業務委託仕様

書

14．運用支援

(2)運用保守

「保守対応時間は、・・・1 時間

以内に初期対応を行うこと」に

ついて、初期対応とは、サポー

トデスクに障害等の連絡をいた

だいた際に、障害切り分け及び

対応方法を貴市に明示し、1 時

間以内に対処方法を明確すると

の理解でよろしいでしょうか。

また、SE 対応が必要と判断した

場合には SE を派遣するとの理

解でよろしいでしょうか。

お見込みの通り。

7

業務委託仕様

書

16.本件調達

に関する注意

事項

「60 ヵ月分の保守経費と次回

機器更新に係る経費（ハードウ

ェア、設定費等）を計上するこ

と」について、次回機器更新時

のハードウェア費等を今回の見

積書に計上することと理解して

よろしいでしょうか。

５年後のハード機器を現時点で

見積もることは難しい面もある

ため、あくまでも概算でとの認

識でよろしいでしょうか。

お見込みの通り。

8

業務委託仕様

書

８．システム

の要件

(3)機能要件

「パラメータ設定により、軽微

な機能変更や帳票類の表示変更

が容易に行えること。パラメー

タ設定により、軽微な機能変更

や帳票類の表示変更が容易に行

えることについて、弊社では電

子決裁機能の承認・決裁ルート

が帳票に反映される仕組みで

す。承認・決裁ルートを案件毎

にルートを設定し帳票に反映す

ることが可能ですが、貴市にお

いてパラメータ設定による帳票

類の変更はどのような変更を想

定しているかご教授ください 。

No.9 の回答の通り。

9
業務委託仕様

書

パラメータ設定により、軽微な

機能変更や帳票類の表示変更

電子決裁機能の承認・決裁ルー

トが帳票に反映される仕組を含

８．システム

の要件

(５)信頼性、

拡張性要件

が容易に行えること」につい

て、弊社では電子決裁機能の承

認・決裁ルートが帳票に反映さ

れる仕組みです。承認・決裁ル

ートを案件毎にルートを設定し

帳票に反映することが可能です

が、貴市においてパラメータ設

定による帳票類の変更はどのよ

うな変更を想定しているかご教

授ください。

めて、プログラム改修を行わず

に帳票の表示内容を変更する仕

組みを想定しています。

10

機能要件確認

書

項番 1-10

画面ウインド

ウサイズ・文

字サイズにつ

いて

ブラウザの機能で画面の拡大・

文字サイズ変更することで機能

仕様を満たしていることになり

ますか。

満たします。

11

機能要件確認

書

項番 1-12

システム内の

和暦・西暦に

ついて

データは暦のみ保持し、表示時

の和暦変更するシステムとなっ

ていますが、その仕様でも機能

要件を満たすことになります

か。

満たします。

12

機能要件確認

書

項番 1-19

添付できる電

子文書の最大

容量

添付ファイルの最大容量の上限

は、1 添付ファイルの最大容量

の上限設定となりますが、その

仕様でも機能要件を満たしま

す。でしょうか。

満たしません。添付ファイルの

合計での上限設定を想定してい

ます。

13

機能要件確認

書

項番 3-8 重

要、至急、秘

重要、至急、秘を指定できる要

件について、至急のみの設定で

は機能仕様を満たしていないこ

とになりますか。

満たします。

14

機能要件確認

書

項番 2-8、3-

18、3-19 廃

棄年月日の自

動表示

提案システムでは、廃棄年月日

ではなく、廃棄年度を表示しま

すが、その仕様では機能要件を

満たすことになりますか。

満たします。

15

機能要件確認

書

項番 3-30

起案時のルート設定で決裁者の

後に供覧する職員を設定し閲覧

ができるような運用にした場

満たします。

起案文書を供

覧文書として

の回議する

合、機能要件を満たしているこ

とになりますでしょうか。

16

機能要件確認

書

項番 4-10

回議ルート設

定

合議先の所属する職員を設定

し、合議者が決まった時点で担

当者以外を削除する運用にして

頂くことで、機能要件を満たし

ていることになりますでしょう

か。

満たしません。

17

機能要件確認

書

項番 4-11

回議ルート設

定

承認者・供覧者・後閲者は、設

定が可能ですが、決裁権者は最

終承認者となり、また代決者

は、承認者の代理者を別の画面

で設定する運用となります。そ

の仕様で機能要件を満たしてい

るということになりますでしょ

うか。

満たします。

18

機能要件確認

書

項番 4-21

代決、代理

者、引

き上げ

処理をスキップして承認（回

議・合議・供覧）しない運用と

して、決裁ルートから自分を削

除する運用をすることでスキッ

プできるかと思いますが、その

仕様で機能要件を満たしている

ことになりますでしょうか。

満たします。

19

機能要件確認

書

項番 4-34

修正、再回議

編集機能はありますが、クライ

アント PC にファイルの暗号化

ソフトがあると正常に編集でき

ない場合があります。

クライアントマシンに暗号化ソ

フトはありますでしょうか。

ありません。

20

機能要件確認

書

項番 4-41

不承認

不承認となった「起案文書」と

は否認若しくは廃案文書という

ことでしょうか。

不承認となった文書は、システ

ム上では残す運用ということで

しょうか。

お見込みの通り。

21

機能要件確認

書

項番 5-1

公印申請・承

認

事前に公印種別にある「公印番

号」とは公印ごとに管理する番

号が登録できるという機能仕様

でしょうか。

また、公印番号とは数値でしょ

うか。

お見込みの通り。

22 機能要件確認 簿冊背表紙の出力は、PDF 形式 満たします。

書

項番 7-43

帳票出力機能

の出力のみで機能要件を満

たしていることになりますか。

23

機能要件確認

書

項番 8-7 保

管場所管理

保管場所見取り図の作成とは、

指定フォーマットでの作成

でしょうか。パッケージ標準機

能フォーマットでもよろしいで

しょうか。

パッケージ標準機能フォーマッ

トで差し支えありません。

24

機能要件確認

書

項番 9-6、9-

7  簿冊の検

索

廃棄時に廃棄年月日を登録する

仕様で廃棄前には廃棄予定年度

での検索となります。その仕様

で機能要件を満たしております

でしょうか。

満たします。

25

機能要件確認

書

項番 9-11

文書の検索

文書の検索は CSV に出力し絞

込むことが可能ですが、その

仕様で機能要件を満たしており

ますでしょうか。

満たしません。

26

機能要件確認

書

項番 9-12

文書の検索

文書の状態については、文書検

索とは別に電子決裁検索で文書

の状態が検索できます。その仕

様で機能要件を満たしておりま

すでしょうか。

満たします。

27

機能要件確認

書

項番 10-4

情報公開支援

非公開理由はプルダウンではな

く、予め内容を登録できる一覧

画面から選択する仕様となって

います。その仕様で機能仕要件

を満たしておりますでしょう

か。

満たします。

28

仕様書

P.1

２．文書管理

システム導入

の背景・経緯

『完全ペーパレス化を実現した

スマートな市役所を目指す』方

針として、完全電子決裁とあり

ますが、電子決裁の他社システ

ム連携 財務、ＧＷ以外に業務

システムとして想定している業

務をご教授ください。またペー

パーレスに向けて、今後発生す

る文書について、紙を原本する

もののイメージ取込み等の方針

についてご教授ください。

現時点では財務会計システム、

グループウェアのみの想定をし

ております。その他システムと

の連携が実績としてございまし

たらご提案ください。

イメージ取込等の具体的な方針

は現在検討中です。

29

仕様書

P.1

４．④テレワ

ークの方式

テレワークの方式について、閉

域ＳＩＭ以外の自治体テレワー

クシステム forＬＧＷＡＮやテ

レワーク兵庫の接続は必須でし

必須とします。庁内で事前にテ

ストできる環境を用意します。

ょうか、その場合事前評価の環

境をご提供いただけますでしょ

うか。

30

仕様書

P.2

８．システム

の要件

（２）システム要件にて、帳票

のメンテナンス性について記載

されていますが、基本帳票レイ

アウト変更は、お客様にて文言

の変更や項目位置を EXCEL のフ

ォームなどで修正できれば問題

ないと解釈してよろしいでしょ

うか

お見込みの通り。

31

仕様書

P.3

８．(2)シス

テム要件

「・グループウェア(ガルーン)

との連携（グループウェアのポ

ータル画面での決裁状況の確認

等）が可能であること。」とあ

りますが、専用アプリなどのポ

ップアップ決裁状況確認や文書

管理システムへの連携を代替機

能として提案することは可能で

しょうか。

可能です。

32

仕様書

P.3

８．システム

の要件

（３）機能要件にて、標準機

能、カスタマイズ対応では、実

施要領の１１ １審査基準等の

機能要件の評価点は変わるか教

えてください。

変わります。

標準機能の評価点の方が高くな

ります。

33

仕様書

P.4

９．保守要件

(1)パッケー

ジ保守サービ

ス要件

『バグ対応版ソフト』とありま

すが、これは、発生したバグを

解消したパッケージの修正モジ

ュール（修正プログラムや設定

変更等）。という認識でよいで

しょうか。

お見込みの通り。

34

仕様書

P.5

１０．ハー

ドウェア等

の要件

バックアップについては、業務

サーバと別にバックアップサー

バを１台用意する（必須）と考

えてよいでしょうか。

※業務とバックアップサーバを

兼用する場合、バックアップ中

にバックアップやハード障害が

必須とはしませんが、バックア

ップが支障なく行え、障害から

の復旧が迅速かつ確実に行える

推奨の機器構成でご提案くださ

い。ただし、障害により業務サ

ーバのデータとバックアップデ

ータが同時に失われることがな

あった場合、最悪データが復旧

できない恐れがあります、ま

た、バックアップ処理はサーバ

に負荷がかかります。消防の方

など夜間でも作業されることを

考慮すると、業務サーバとバッ

クアップサーバは分けるべきと

考えます。

いような機器構成は必須です。

35

仕様書

P.5

１０．ハード

ウェア等の要

件

『今回導入するシステム（シス

テムサポート期間内）を買い直

すことなく、国内のデータセン

ターにクラウド化への環境移行

ができること。』とあります

が、システムサポート期間内と

は、契約期間と考えてよろしい

でしょうか。また、「今回導入

するシステム」とは、導入対象

システム「文書管理・電子決裁

パッケージシステム」のライセ

ンスを指している認識で宜しい

でしょうか。

No.5 の回答の通り。

36

仕様書

P.6

１４．運用支

援(1)システ

ム操作研修

研修動画を使用する研修の開催

について、職員向け研修及び管

理職向け研修の開催形式や動画

の時間や集合開催回数につきご

要望があればご教授願います。

※管理職の人数、新人職員の平

均的な人数も教えてください。

例：

・職員向け（講義形式：６００

人）

１コマ３時間（※１）、１日２

回、１コマ５０人。 ６日

・管理職向け（講義形式：４０

０人）

１コマ２時間（※１）、１日２

回、１コマ５０人。 ４日

・新人研修（動画形式（SE１名

立ち合い））

１日での集合研修を想定

要望はありません。推奨する開

催形式等をご提案ください。

文書管理システムを使用予定の

管理職の人数は約 190 人です。

また、新人については年度当初

の採用（約 30 人）だけでなく、

随時採用される会計年度職員等

（約 3～4 人/月）を含め、約 80

人程度を想定しています。

※１…動作再生時間を含む

37

仕様書

P.7

１５．納品物

（２）導入・開発に関する納品

物に③業務フローとあります

が、目的は貴市の運用定着化が

目的のため、本番前研修で職員

が全体の流れをイメージできる

全体的な起案～承認～施行～発

送の流れを示した概要的なフロ

ー図をベースとし、必要に応じ

て開発や貴市の運用で特に注意

する点を追加フローで補足する

イメージという解釈してよいで

しょうか。

お見込みの通り。

38

仕様書

P.7

１６．本件調

達に関する注

意事項

運用経費の記載方法として、

① 60 ヵ月分の保守経費：「月

額」「60 ヵ月の総額」

② 次回機器更新初期経費：ハ

ードウェア・作業費（機器

機器更新・既存機器廃棄）

等

と②を分けて記載する形で宜し

いでしょうか。

お見込みの通り。なお、「稼働に

必要な機器等の経費」は、初回

導入経費分を除いた次年度以降

発生しない場合は記載不要で

す。

39

仕様書

P.8

１８．その他

『今回導入するシステムの利用

を終了する場合、本市の指示に

従って、業務引継ぎに必要なデ

ータ移行等について、誠意を持

って対応すること。』とありま

すが、中間ファイルレイアウト

に準拠したデータファイルの提

供以外に考慮しておく作業があ

ればご教授願います。

中間ファイルレイアウトにない

項目をデータとして保有してい

る場合は、当該データを CSV フ

ァイルとして出力し、データ移

行が可能であること。

40

実施要領

P.6

９ 企画提案

書

(2)留意事項

企画提案書のレイアウトにつき

まして、Ａ４用紙「縦長」「横

長」指定はございますでしょう

か。

また提案書のページ数は、両面

印刷として 50～100 ページを想

定していますが、宜しいでしょ

うか。

「縦長」「横長」の指定はありま

せん。

様式（7-1～7-3）以外のプレゼ

ンテーション関係資料は 50 枚

（両面印刷で 100 頁）以内とし

てください。

41
実施要領 （様式２）会社概要・業務実績

に添付する業務実績の写しと、

差し支えありません。

P.2

７ 参加申込

(2)留意

事項

（様式４）予定（管理・担当）

技術者の経歴等に添付する資料

は同じとなるため、契約書の写

しは一部提出する事で宜しいで

しょうか。

42

システム機能

要件一覧表

共通機能・運

用支援

１－２３添付文書登録に登録し

た添付文書（電子文書）の内容

は、直接編集することができる

こと。

とありますが、具体的な操作と

しては、編集のために添付資料

のダウンロードを行わず、文書

情報詳細画面の添付文書情報か

ら対応する直接アプリケーショ

ンで添付文書を開き、修正して

そのまま保存や画面を閉じると

添付文書の内容が更新される。

という解釈でよいでしょうか。

お見込みの通り。

43

システム機能

要件一覧表

共通機能・運

用支援

１－４９ よくある問い合わせ

を FAQ として登録できることと

ありますが、FAQ 作成の参考に

他自治体事例をサンプルとして

ご提供が必要ですか。

必須ではないですが、提供可能

な範囲での対応をお願いしま

す。

44

システム機能

要件一覧表

収受・到達

２－１２ 続けて情報の登録

（起案・供覧）を行いたい場合

は、『処理状況一覧』画面に戻

ることなく、次処理登録画面

（起案、供覧）へ遷移し、連続

して効率的に登録作業を行える

こと。

とありますが、具体的な操作と

しては、収受登録画面で収受文

書登録を行った後に、他の画面

に遷移せずに次処理登録画面に

遷移するという解釈でよいでし

ょうか。

お見込みの通り。

45

全般

パッチ適用やバージョンアッ

プ、年次処理等の動作検証はお

客様環境と同等の条件で必須と

考えますが、検証のための評価

環境の提供は必須条件と考えて

評価環境があることは望ましい

ですが、必須とはしません。た

だし、パッチ適用やバージョン

アップ、年次処理をするにあた

り、業務に影響のないような提

よろしいでしょうか。 案をしてください。

46

（実施要領）

項番 9 企画

提案書の作成

方法

①提案書について、A4 かつ横

書きと記載ありますが、印刷の

向きは縦・横の指定はございま

すか。

②企画提案書（様式 7-1、2、

3）以外の提出資料について、

ページ数制限はございますか。

③企画提案書（様式 7-1、2、

3）に A3 用紙を使った場合、A4

用紙 2 ページと同等の扱いにな

りますか。A3 用紙使用時のペ

ージ数の考え方について、ご教

示願います。

① No.40 の回答の通り。

② No.40 の回答の通り。

③ お見込みの通り、A4 用紙 2 頁

と同等の扱いになります。裏

面も使用すれば A4 用紙 4 頁

となります。

47

（実施要領）

項番 11 審

査基準等

「導入に係る経費」について、

価格点の算出方法（計算式等）

をご教示ください。

配点×（最低提案価格/当該提案

価格）

※ただし、任意項目についての

カスタマイズ費用は提案価格に

含めないこととする。

48

（実施要領）

項番 2 提案

上限額

運用経費の上限額はございます

か。ございましたら、具体的な

上限額をご教示ください。

ありません。

49

（様式 7）企

画提案書

社名および、社名を類推できる

記載をしてもよろしいでしょう

か。

差し支えありません。

50

（実施要領）

項番 10 プレ

ゼンテーショ

ン

プレゼンテーションは 3 人ま

で、との記載がありますが、4

人目以降について、リモートで

の参加は可能でしょうか。

不可です。

51

（様式 4）予

定技術者の経

歴等

①担当者の資格証の写し

②雇用関係を確認できるもの

（健康保険証等）が必要である

と、注釈に記載ございますが、

（様式 3）業務実施体制に記載

のメンバー分のみでよろしいで

しょうか。

お見込みの通り。

52

（三田市文書

管理システム

導入業務委託

仕様書）

項番 8 システ

(2)システム要件にて、「ただ

し、既存システムの運用上、や

むを得ない部分で本市からの要

望などがある場合は、修正・追

加については反映可能であるこ

発生時に協議させていただき、

可能な範囲でご対応ください。

ムの要件 と。」と記載ありますが、具体

的にはどういった内容を指しま

すでしょうか。

53

（三田市文書

管理システム

導入業務委託

仕様書）

項番 10 ハー

ドウェア等の

要件

「今回導入するシステム（シ

ステムサポート期間内）を買

い直すことなく、国内のデー

タセンターにクラウド化への

環境移行ができること。」と記

載ございますが、

①システムサポート期間内と

は、いつからいつまでを指し

ますでしょうか。

②「買い直す」の対象は、以

下を指しますでしょうか。

  ・パッケージソフト

  ・ミドルウェア

 上記以外あれば、ご教示願い

ます。

No.5 の回答の通り。

54

（三田市文書

管理システム

導入業務委託

仕様書）

項番 10 ハー

ドウェア等の

要件

今回の導入業務で調達した機器

を搭載する予定のサーバラック

のメーカと、形名をご教示願い

ます。

今回調達する機器のユニット数

により搭載するラックを決める

ため、EIA 規格 19 インチラック

に登載できる機器をご提案くだ

さい。

55

（三田市文書

管理システム

導入業務委託

仕様書）

項番 16 本件

調達に関する

注意事項

「運用経費には、稼働に必要な

機器等の経費、･･･」と記載ご

ざいますが、サーバ等のハード

ウェアやパッケージソフト、そ

の他ソフトウェアは、「稼働に

必要な機器等」に該当しますで

しょうか。初回導入経費は作業

費のみとの理解でよいでしょう

か。

初回導入時に発生するサーバ等

のハードウェアやパッケージソ

フト、その他ソフトウェアにつ

いては運用経費における「稼働

に必要な機器等の経費」には該

当しません。（No.38 の回答をご

参照ください。）

初回導入経費には作業費だけで

なく、導入時における「稼働に

必要な機器等の経費」も計上し

てください。